
 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 1034 del 13/05/2025   Pagina 1 di 6 
 

 

 
 

- SETTORE I AFFARI GENERALI, SERVIZI DEMOGRAFICI -  
- AFFARI GENERALI, ORGANI ISTITUZIONALI E MESSI NOTIFICATORI - 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

Oggetto: Indennità di funzione agli amministratori comunali - Mandato 2025 -2030. Impegni di 
spesa per l'anno 2025 

 
N. det. 2025/2 
 
N. cron. 1034, in data 13/05/2025 
 

 
 

IL RESPONSABILE 
 
Riferimento a competenze, obiettivi, atti di indirizzo e di programmazione 
 
 
Visti i Decreti del Sindaco n. 10 del 29 dicembre 2021, n. 23 del 24 marzo 2022, n. 86 del 30 gennaio 
2023 e n. 118 del 29 dicembre 2023, con i quali sono stati conferiti gli incarichi dirigenziali di 
responsabilità di settore; 
 
Visti i Decreti del Vicesindaco Reggente n. 77 e n. 78 entrambi in data 19 luglio 2024 e il decreto n. 87 
del 30 dicembre 2024 con i quali sono stati conferiti gli incarichi dirigenziali di responsabilità di settore; 
  
Richiamata la deliberazione del Consiglio comunale n. 50 del 20 dicembre 2024 avente ad oggetto 
“Approvazione nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025/2027 – 
Art. 170 del D. Lgs. 267/2000”, immediatamente eseguibile; 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 60 del 20 dicembre 2024 avente ad oggetto 
“Approvazione del Bilancio di Previsione 2025/2027, della nota integrativa e dei relativi allegati”, 
immediatamente eseguibile; 
Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 402 del 30 dicembre 2024, avente ad oggetto 
“Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026 - parte finanziaria”, immediatamente 
eseguibile; 
Richiamata altresì la deliberazione della Giunta comunale n. 7 del 10 gennaio 2025, avente ad 
oggetto “Piano Esecutivo di Gestione 2025/2027 - parte finanziaria- Rettifica”, immediatamente 
eseguibile; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 39 del 31/01/2025, avente ad oggetto 
“Approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025/2027”, immediatamente 
eseguibile; 
 
 
 



 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 1034 del 13/05/2025   Pagina 2 di 6 
 

 

Presupposti di fatto: 
 
Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 1022 del 04/07/2024, in vigore dal 18/07/2024, avente 
ad oggetto “L.R. 18/2015, art. 41, comma 2. Disciplina relativa alle indennità di funzione e di presenza, 
nonché ai rimborsi delle spese per viaggio e soggiorno per gli amministratori degli enti locali della 
Regione Friuli Venezia Giulia, nonché altri aspetti correlati. Approvazione definitiva”, che definisce gli 
importi delle indennità di funzione e di presenza, spettanti agli amministratori comunali;  
 
Richiamato il decreto n. 5 del 18 aprile 2025 con il quale il Sindaco Alessandro Basso ha provveduto 
a nominare quali componenti della Giunta comunale i signori: 
 
MARA PICCIN, 
ALBERTO PARIGI, 
EMILIO BADANAI SCALZOTTO, 
ELENA CEOLIN, 
GUGLIELMINA CUCCI, 
WALTER DE BORTOLI, 
LIDIA DIOMEDE, 
MATTIA TIRELLI, 
PIETRO TROPEANO 
 
e ad attribuire alla dott.ssa Mara Piccin la carica di Vice Sindaco; 
 
Dato atto che la predetta deliberazione di Giunta regionale n. 1022 del 04 luglio 2024 prevede che le 
indennità spettanti agli amministratori siano calcolate sulla base della situazione lavorativa degli 
stessi; 
 
Richiamate le dichiarazioni degli assessori in carica, agli atti dell’ufficio, relativamente alla propria 
situazione lavorativa, sulla base delle quali è stato determinato l’ammontare delle indennità di 
funzione agli stessi spettante; 
 
Precisato che le indennità spettanti agli assessori per il mese di aprile vanno calcolate in misura 
proporzionale, a far data dal 18.04.2025, data del decreto sindacale di nomina; 
 
Richiamato il punto 3) della deliberazione di Giunta regionale n. 1022 del 04/07/2024, che prevede 
l’arrotondamento, nei calcoli, ad “importi arrotondati all’unità di euro”, applicabile, per analogia, nei 
calcoli di merito; 
 
Dato atto che spetta, altresì, al Sindaco, secondo quanto previsto dai punti n. 23) e n. 25) della 
predetta deliberazione di Giunta regionale n. 1022 del 04/07/2024, un rimborso forfettario mensile 
delle spese per l’esercizio del mandato, pari a euro 850,00, a decorrere dal secondo mese successivo 
all’insediamento, e quindi dal mese di giugno 2025; 
 
 
Presupposti di diritto 
 
Richiamato quanto disposto da: 
 
- la L.R. 17.07.2015, n. 18, articolo 41, in materia di indennità agli amministratori locali, la quale 
prevede che la misura delle indennità base di funzione e di presenza degli amministratori degli enti 
locali sia determinata con deliberazione della Giunta Regionale; 
 



 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 1034 del 13/05/2025   Pagina 3 di 6 
 

 

- la deliberazione della Giunta regionale n. 1022 del 04/07/2024, in vigore dal 18/07/2024, avente ad 
oggetto “L.R. 18/2015, art. 41, comma 2. Disciplina relativa alle indennità di funzione e di presenza, 
nonché ai rimborsi delle spese per viaggio e soggiorno per gli amministratori degli enti locali della 
Regione Friuli Venezia Giulia, nonché altri aspetti correlati. Approvazione definitiva”, che ha definito gli 
importi delle indennità mensili di funzione degli amministratori comunali; 
 
Richiamati in particolare i punti della predetta deliberazione di Giunta regionale n. 1022 del 
04/07/2024 in cui si prevede che: 

- per gli amministratori che siano lavoratori dipendenti a tempo pieno non collocati in aspettativa 
le indennità di funzione siano ridotte di un quinto (punto 17 del deliberato); 

- le indennità di funzione non possono essere cumulate con le indennità spettanti ai componenti 
delle Camere, del Parlamento europeo e del Consiglio regionale (punto 18 del deliberato); 

- le indennità di funzione sono fissate al lordo delle ritenute di imposta (punto 20); 
- Ai Sindaci spetta un’indennità di fine mandato corrispondente ad una somma pari ad una 

indennità mensile di funzione spettante per ogni anno di mandato. L’indennità viene 
proporzionalmente ridotta per periodi di mandato inferiori all’anno (punto 21); 

- spetta ai Sindaci un rimborso forfettario mensile delle spese per l’esercizio del mandato, pari a 
euro 850,00, a decorrere dal secondo mese successivo all’insediamento (punti 23 e 25); 

 
 
Motivazione 
 
Dato atto che risulta necessario determinare l’ammontare delle indennità spettanti al Sindaco e agli 
assessori comunali, al fine di procedere alla relativa liquidazione; 
 
Presupposti normativi generali 
 
Visto l'articolo 61 dello Statuto comunale; 
 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e 
successive modifiche e integrazioni, in tema di funzione e responsabilità dei dirigenti; 
Attestata, ai sensi dell’articolo 147/bis del Decreto Legislativo del 18 agosto 2000, n. 267 e successive 
modifiche ed integrazioni, la regolarità tecnica del presente provvedimento, riguardante la conformità 
e la correttezza dell’azione amministrativa; 
 
Visto il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con delibera di Giunta n. 144 
del 12 maggio 2003 e successive modificazioni; 
 
 

DETERMINA 
 
 
sulla base delle premesse, richiamate parte integrante della presente determinazione, e in conformità 
alla predetta deliberazione della Giunta regionale n. 1022 del 04/07/2024: 
 
 

1) di dare atto che andranno liquidate agli Amministratori del Comune di Pordenone, le seguenti 
indennità spettanti per il mese di aprile 2025, calcolati sulla base delle previsioni di cui alla 
deliberazione della Giunta regionale n. 1022 del 04/07/2024: 
 
 

 



 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 1034 del 13/05/2025   Pagina 4 di 6 
 

 

Indennità Sindaco dal 16 aprile 2025 al 30 aprile 2025: 
 

AMMINISTRATORE 
 

INDENNITA’ 

SINDACO  
BASSO ALESSANDRO 
 

€ 4.800,00 
 

 
Indennità Assessori dal 18 aprile 2025 al 30 aprile:  

AMMINISTRATORE 
 

INDENNITA’ 

PICCIN MARA 
VICESINDACO 
 

€ 2.329,00 
 
 

BADANAI SCALZOTTO EMILIO 
ASSESSORE COMUNALE 
 

€ 2.288,00 
 

CEOLIN ELENA 
ASSESSORE COMUNALE 
 

€ 2.288,00 
 

CUCCI GUGLIELMINA 
ASSESSORE COMUNALE 
 

€ 2.288,00 
 

DE BORTOLI WALTER 
ASSESSORE COMUNALE 
 

€ 2.288,00 
 

DIOMEDE LIDIA 
ASSESSORE COMUNALE 
 

€ 2.288,00 
 

PARIGI ALBERTO 
ASSESSORE COMUNALE 
 

€ 2.288,00 
 

TIRELLI MATTIA 
ASSESSORE COMUNALE 
 

€ 2.288,00 
 

TROPEANO PIETRO 
ASSESSORE COMUNALE 
 

€ 2.288,00 
 

 
2) di dare atto, altresì, che a partire dal mese di maggio 2025, la misura dell’indennità di 

funzione mensile, da liquidarsi agli Amministratori del Comune di Pordenone, è la seguente: 
 
 

AMMINISTRATORE 
 

INDENNITA’ 

SINDACO  
BASSO ALESSANDRO 
 

 
9.599,00 



 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 1034 del 13/05/2025   Pagina 5 di 6 
 

 

PICCIN MARA 
VICESINDACO 
 

5.375,00 
 

BADANAI SCALZOTTO EMILIO 
ASSESSORE COMUNALE 
 

5.279,00 

CEOLIN ELENA 
ASSESSORE COMUNALE 
 

5.279,00 

CUCCI GUGLIELMINA 
ASSESSORE COMUNALE 
 

5.279,00 

DE BORTOLI WALTER 
ASSESSORE COMUNALE 
 

5.279,00 

DIOMEDE LIDIA 
ASSESSORE COMUNALE 
 

5.279,00 

PARIGI ALBERTO 
ASSESSORE COMUNALE 
 

5.279,00 

TIRELLI MATTIA 
ASSESSORE COMUNALE 
 

5.279,00 

TROPEANO PIETRO 
ASSESSORE COMUNALE 
 

 
5.279,00 

 
 

3) di integrare, per l’importo complessivo di € 322.457,00, l’impegno 2025/708, di cui alla 
Missione 01 – Programma 01 – Titolo 1 – Macroaggregato 03 – cap. 1011301 “Prestazione di 
servizi” – P.F. 1.03.02.01, CdC 0100 Uffici di Staff, e relativo alle indennità di funzione degli 
amministratori, dando atto che tale importo sarà in ogni caso integrato in corso d’anno in base 
alle necessità di svolgimento dell’attività amministrativa anche collegate alla frequenza delle 
sedute; 

 
4)  di integrare, per l’importo complessivo di € 27.408,85, l’impegno 2025/707 di cui  alla Missione 

01 – Programma 01 – Titolo 1 – Macroaggregato 02 – Capitolo 1011201 “IRAP su redditi 
diversi da lavoro dipendente” P.F.U. 1.02.01.01.001, CdC 0100 Uffici di Staff, e relativo all’irap 
per le indennità di funzione degli amministratori; 

 
5) di prendere atto che al Sindaco, BASSO Alessandro, a partire dal mese di giugno 2025, andrà 

versata la somma prevista quale rimborso forfettario mensile delle spese per l’esercizio del 
mandato, pari a euro 850,00; 

 
6) di dichiarare economia di spesa di € 2.097,00= all’impegno n. 2025/715 (rimborso spese per 

l’esercizio del mandato del ViceSindaco reggente - creditore: Parigi Alberto); 
 



 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 1034 del 13/05/2025   Pagina 6 di 6 
 

 

7) di impegnare, a titolo di rimborso spese per l’esercizio del mandato del Sindaco (creditore 
Alessandro Basso), la somma di € 5.950,00 (€ 850,00 x 7 mesi periodo giugno-dicembre 2025) 
alla Missione 01 – Programma 01 – Titolo 1 – Macroaggregato 03 – cap. 1011301 
“Prestazione di servizi” – P.F. 1.03.02.01 . CdC 0100 Uffici di Staff, imp. 2025/……..; 

 
8) di dare atto, altresì, che al Sindaco spetta un’indennità di fine mandato corrispondente ad una 

somma pari ad una indennità mensile di funzione spettante per ogni anno di mandato. 
L’indennità viene proporzionalmente ridotta per periodi di mandato inferiori all’anno. Per l’anno 
2025 l’importo è pari a € 6.838,00 più la relativa Irap pari a € 581,23; 

 
9) di impegnare, a titolo di accantonamento indennità di fine mandato del Sindaco, la somma di € 

6.838,00 alla Missione 01 – Programma 01 – Titolo 1 – Macroaggregato 03 – cap. 1011301 
“Prestazione di servizi” – P.F. 1.03.02.01 CdC 0100 Uffici di Staff, imp. 2025/……..; 

 
10) di impegnare la relativa spesa per l’Irap, pari a € 581,23 alla Missione 01 – Programma 01 – 

Titolo 1 – Macroaggregato 02 – Capitolo 1011201 “IRAP su redditi diversi da lavoro 
dipendente” P.F.U. 1.02.01.01.001 Impegno 2025/……. - CdC 0100 Uffici di Staff; 

 
11) di trasmette la presente determinazione all’u.o.c. Organizzazione Risorse Umane e all’u.o.c. 

Ragioneria, ognuno per i provvedimenti di competenza; 
 

12) di disporre la pubblicazione del presente atto, ai sensi della normativa vigente, all’albo pretorio 
online e nella sezione del sito web del Comune dedicata ad Amministrazione trasparente; 

 
DICHIARA 

 
 
che per lo scrivente, in forza della presente dichiarazione, e per il personale che ha avuto parte 
all’istruttoria, non sussistono le cause di astensione previste dagli art. 7 e 17 del Codice di 
comportamento dei dipendenti comunali, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 51 del 28 
febbraio 2014, né cause di conflitto di interesse di cui all’art. 6bis della legge n. 241/1990 e successive 
modificazioni. 
 
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 183, comma 7, del Testo Unico degli Enti Locali, decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267, la presente determinazione diventerà esecutiva con l'apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 
Si precisa che il responsabile del procedimento, ai sensi della legge n. 241/1990 e successive 
modificazioni, è lo scrivente. 
 
La presente determinazione è firmata digitalmente e conservata in apposito archivio informatico. 
 
 
 
 
 Il responsabile 
Pordenone, 13 maggio    2025 DAVIDE ZANINOTTI 
 



 Atto n. 1034 del 13/05/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ZANINOTTI DAVIDE
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 13/05/2025 15:03:35


